
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 70 DEL 23 DICEMBRE 2014 
 
 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AIB. 
 
 

 

          L’anno duemilaquattordici, addì ventitre del mese di dicembre, alle ore 10,00, convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
  
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Ferrara; 

 
 
 

Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE ASSENTE 



 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AIB. 
 

 
 
 

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area 
Ammministrativa, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione 
alle sue competenze. 
 
Soriso, 23/12/2014         Il  Responsabile dell’Area Amministrativa 

                   (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico 
finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle 
sue competenze. 
   
Soriso, 23/12/2014 

     Il Responsabile dell’Area Economico finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la richiesta presentata dal Corpo Volontari Antincendi Boschivi in data 6 dicembre 2014 
volta ad ottenere un contributo di € 700,00 per gli interventi realizzati a causa dei nubifragi avvenuti 
sul territorio comunale ad inizio e metà novembre 2014; 
 
DATO ATTO che il Corpo Volontari Antincendi Boschivi ha realizzato i seguenti interventi: 

1. posa di segnaletica su strade interrotte, 
2. monitoraggio continuo nei giorni di criticità; 
3. taglio e rimozione di alberi su strade comunali; 
4. interventi di deviazione acque di esondazione; 
5. segnalazione e rimozione delle frane;  

 
CONSIDERATO che gli interventi suddetti hanno consentito di far fronte ad una situazione di 
grave emergenza; 
 
RILEVATO il carattere di protezione civile dell'attività svolta; 
 
PRESO ATTO che l’art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, fa divieto, 
a decorrere dall’anno 2011, alle amministrazioni pubbliche di effettuare spese per sponsorizzazioni; 
 
VERIFICATA la necessità di distinguere, quindi, tra sponsorizzazioni vietate dalla norma e 
contributi finalizzati al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’ente e che 
l’ente svolge normalmente attraverso l’opera di soggetti terzi (cfr., ex multis, Sezione regionale di 
controllo per la Lombardia, n. 1075/2010 e n. 1076/2010; Sezione regionale di controllo per la 
Puglia, n. 163/2010; Sezione regionale di controllo per la Liguria, n. 7/2011,Sezione regionale di 
controllo per il Piemonte, n. 46/2011); 
 
RITENUTO opportuno accogliere la suddetta richiesta, per le motivazioni esposte in premessa e 
pertanto erogare un contributo pari a € 700,00 a favore del Corpo Volontari Antincendi Boschivi; 
 
VISTO 
- il vigente Regolamento Comunale per l’erogazione dei contributi; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art 49 del D.Lgs.  
n. 267/2000; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) Di assegnare un contributo pari a €  700,00 a favore Corpo Volontari Antincendi Boschivi – 

A.I.B. - di Soriso. 
 
2) Di impegnare la somma di € 700,00 sul Cap. 1580, Intervento 1.09.03.05, del Bilancio di 

previsione 2014. 
 
Di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente immediatamente eseguibile a norma 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                           (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 


